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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je stavebně technický průzkum objektu bývalého lihovaru

Liblín v Plzeňském kraji. Práce je následně zaměřena na porušenou klenbu, která se v objektu

nachází. Teoretická část práce zahrnuje popis klenbových konstrukcí a možných metod jejich

zesilování či rekonstrukcí. V praktické části je zpracován samotný průzkum objektu a analýza

klenbové konstrukce, kterou následuje návrh možných oprav či zabezpečení klenby.

Klíčová slova:

Stavebně technický průzkum, klenba, valená klenba, zdivo, zděné konstrukce, zesilování

zděných konstrukcí, zesilování klenbových konstrukcí, rekonstrukce.
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Summary

The subject of this bachelor thesis is the construction and technical survey of former distillery

Liblín in Pilsen region. Than the thesis contains the analyse of damaged barrel vault, which is

located in object. Theoretical part of thesis describes vault structures and possible ways to their

reinforcement or repair. Practical part of thesis contains the construction and technical survey

itself and the analysis of the vault structure. Analysis is followed by possible ways to repair or

secure damaged vault structure.

Key words:

Construction and technical survey, vault, barrel vault, masonry, masonry structures,

reinforcement of masonry structures, reinforcement of vault structures, reconstruction.
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 ÚVOD

Klenba se řadí mezi nejstarší konstrukce naší civilizace. Používána byla takřka ve všech

historických obdobích a byla v konstrukcích běžně aplikována. V současné době se

s klasickými klenbovými konstrukcemi v novostavbách v prostředku Evropy a přilehlých

částech příliš nesetkáváme. Setkáváme se s nimi však v mnoha objektech, které vznikly

v dobách, kdy se klenba řadila mezi běžnou vodorovnou konstrukci mnoha obytných, ale i

průmyslových objektů. Stejně, jako každá konstrukce, má i klenba svou životnost a při dlouho

zanedbávané údržbě či při neodborném provedení úprav, může docházet k poruchám. Úkolem

pro projektanta a další specialisty je, pokusit se konstrukci uvést zpět do bezpečného a

provozuschopného stavu. Těchto cílů lze dosáhnout mnoha sanačními postupy. Volbě sanace

takové konstrukce předchází v první řadě řádný průzkum samotné klenby a přilehlých

konstrukcí a v neposlední řadě také fakt, zda je či není konstrukce součástí památkově

chráněného objektu. V případě, kdy je objekt památkově chráněn je žádoucí konstrukci

zachovat v co nejpůvodnějším stavu nebo ji opravit a zesílit za použití reverzibilních metod,

které by měly být v souladu s technologií, kterou byla původní klenba prováděna. V současné

době se přistupuje i k použití moderních materiálů a záleží na mnoha dalších faktorech, zda je

či není vhodné použití těchto moderních metod v památkově chráněných objektech.

V teoretické části práce jsou zjednodušeně popsány klenbové konstrukce a následně možnosti

jejich sanací. V závěru teoretické části jsou pak tyto metody dokumentovány několika příklady

z provádění sanací.

Předmětem praktické části bakalářské práce je rekonstrukce a změna užívání bývalého lihovaru

v Liblíně. Cílem práce je provedení stavebně technického průzkumu objektu a návrh sanačního

opatření porušené klenby, která se v objektu nachází. Návrhu sanačního opatření předchází

analýza klenby a její průzkum v kontextu s přilehlými konstrukcemi. Je plánována rekonstrukce

objektu, pro kterou by měl být tento průzkum podkladem. Pro případ rekonstrukce a změny

užívání se počítá s odstraněním většiny především nenosných konstrukcí a původně bylo

počítáno i s odstraněním části klenbových konstrukcí, které se v objektu nacházejí. V mém

pojetí práce je žádoucí zachování těchto konstrukcí a práce přináší možnosti opravy porušené

klenby. Přičemž jedna z možností je zpracována podrobněji.
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 TEORETICKÁ ČÁST

II.1. Historie a současnost klenbových konstrukcí

[1], [2], [3], [4], [5], [6]

Nedostatek stavebních materiálů dřeva a kamene vedl v Mezopotámii stavitele k hledání

nového způsobu zastropení budov. Místo běžně používaných trámových stropů z palem, začaly

být používány klenuté konstrukce. Klenba byla tvořena tamním tradičním materiálem, tedy

cihlami. V pozdější době došlo ke klenutí prostorů obytných budov. Zejména pak v 7. stol. př.

Kr.

V etruském stavitelství se objevuje klenba přečnělková, která se řadí mezi nepravé klenby.

Přečnělková klenba byla tvořena vodorovným vysouváním zdiva do oblouků klenby.

Obrázek 1 Přečnělková klenba v Egejské oblasti [7]

Dalšího pokroku na poli klenbových konstrukcí bylo dosaženo v době Římské říše. Stavitelství

Říma navazuje na stavitelství etruské a řecké. Využito je znalostí etruské klenby. Klenba patří

mezi základní konstrukční prvky. Klenby klenuté na velká rozpětí zde vyvozují velká tlaková

namáhání, což vedlo k přechodu od podepření sloupy k podepření stěnami.

Velký význam má vznik nových tvarů kleneb a nových technik klenutí. Na velké rozpětí jsou

klenby prováděny pouze, jako cihelné kostry s výplní a společně tvoří pevný celek skořepiny.

Jako alternativa valených kleneb přicházejí v úvahu také klenby křížové.
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Obrázek 2 Křížová klenba [8]

Křížové klenby jsou charakteristické svedením tlaku do 4 bodů v rozích. Vznikají totiž

průnikem dvou půlválců.

Nejvýznamnějším technickým pokrokem na poli stavitelství je zaznamenána znalost zaklenutí

rozsáhlých prostor například sestavou několika křížových kleneb.

Následuje 6. stol. Byzance, které je charakteristické použitím cihel a malty, jako převládajícím

stavebním materiálem, který byl zároveň použit i pro klenutí kleneb. Došlo k dalšímu rozvoji

římské architektury. Nově vzniklým prvkem je tambur, což je válcový mezičlánek vložený mezi

kupoli a zdivo. Tambur zároveň vylučuje oslabení klenby okenními otvory, které se nyní

přesouvají na obvod válce.

Obrázek 3 Katolická teologická fakulta, Praha – znázorněn tambur a kupole [9]
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V islámské architektuře jsou klenby obohaceny především o dekorační prvky, tvořené sádrou.

Počátkem 11. století přichází románská architektura, charakteristická románskou klenbou.

Románská klenba umožňuje zaklenout rozsáhlejší prostory, ale výhodnější je její využití na

menší rozpony. Půlkruhový oblouk je později nahrazen lomeným obloukem.

Základem pro nové klenby byla římská přímá křížová klenba nad čtvercem. Klenby se nejčastěji

zdily plnostěnně, což si žádalo masivní pilíře. V tomto období se žebro a pas staly kostrou

klenby a pilíř kostrou zdiva. V pozdějším období dochází ke vzniku žebrové klenby.

Žebrová klenba je charakteristickým znakem gotického období. Využito je zde zmenšení

klenbou vyvozených tlaků, díky použití žeber a ztenčení kleneb. Sestrojení žebrové klenby

položilo základy gotického stavitelství. První takové klenby byly zprvu prováděny v okolí

Paříže přibližně ve 13. stol. Tloušťky kleneb velkých katedrál jsou poměrně malé. Přibližně

300 mm. Gotická klenba je oproti románské mnohem vyspělejší. Především díky menší

hmotnosti. Z románského období byly převzaty klenby šestidílné, osmidílné. Nově vzniká

klenba hvězdnicová, síťová, vějířová, sklípková neboli diamantová a kroužená.

Obrázek 4 Sklípková klena - kostel Nanebevzetí Panny Marie v Nezamyslicích [10]

V renesanci bylo při klenební technice opět využito poznatků z historie. Dochází zde k použití

konstrukčních doplňků v podobě táhel, což je v důsledku snahy po odlehčení. Táhla byla

provedena z kovaného železa. Často užívaná je klenba na pedantivech či na tamburu.

Pro renesanci jsou dále charakteristické klenby valené, valené s lunetami, klášterní, neckové,

zrcadlové, placky a melounová klenba. Pro chodby a arkádová loubí pak klenby křížové.

V baroku 16. stol. je významným prvkem nově pojatá konstrukce klenby. Nejčastěji jde o

placku, kopuli, klášterní klenbu a klenbu křížovou. Častý je vznik kleneb složitými klenebními

průniky.

V 19. století byla klenba používána během výstavby měst. Konstrukce kleneb byly prováděny

z cihelného zdiva a většinou jsou zaklenuty nad suterénními prostory nebo chodbami.
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Následně ve 20. století jsou klasické klenbové konstrukce alternovány plochými klenbami.

Klenbou pruskou, valenými klenbami do travers a valenými klenbami do pásů. Ve 30. letech


[…]


jako například lunety, bude dozděna z ruky, viz výkresy G1 a G2 přílohy B. Nově vyzděná část

bude oproti stávající vyklínována dřevěnými klíny. Po vyzdění a vyklínování je, po patřičné

technologické přestávce, možno přistoupit k injektáži trhlin v klenbě a případně také k injektáži

komínových otvorů v prostoru paty klenby. Komínové otvory budou nejprve vyčištěny

pískováním a následně stlačeným vzduchem. K injektáži těchto otvorů doporučuji zvolit

betonovou směs dle velikosti otvor, která bude při provádění sanace upřesněna. K injektáži

trhlin v klenbě je vhodné použít cementovou maltu. Po další technologické přestávce se

přistoupí k odstranění podpěrné konstrukce klenby a provedení povrchových úprav konstrukce.

Během provádění prací bude případně proveden doplňující průzkum a z něj vyplívající výpočty

či zkoušky.

ZÁVĚR

Teoretická část práce pokrývá zjednodušený popis klenbových konstrukcí a možnosti jejich

zesílení nebo oprav. Dále dokumentuje několik příkladů aplikace těchto metod.

Předmětem praktické části bylo vypracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu

objektu a zhodnocení stavebně technického stavu jednotlivých konstrukcí. Z části byl proveden

také podrobný stavebně technický průzkum. Provedena byla také zjednodušená výkresová

dokumentace objektu s vyznačením jednotlivých poruch. Dále provedení analýzy příčin poruch

a návrh nutných sanačních opatření klenbových konstrukcí zahrnující také zpracování

výkresové dokumentace zvolené metody sanace.

Během provedeného vizuálního průzkumu došlo k odhalení několika vad a poruch na objektu.

S ohledem na budoucí využití objektu lze říci, že takřka všechny vady a poruchy nejsou v tomto

kontextu nového využití fatální. Jako problematická se jeví porucha krovu, kdy jeden tesařský

spoj, konkrétně třetí od východní strany krovu, vykazuje větší deformaci, která byla v minulosti

částečně podchycena aplikací kramlí. Deformaci předcházelo poškození vazného trámu ve

zmíněné vazbě a pronikání vlhkosti do obvodové stěny, kterému je od doby provedení opravy

a výměny střešního pláště zabráněno. Účinnost opravy a výměny střešního pláště byla ověřena

měřením vlhkosti, kdy se naměřená vlhkost zdících prvků pohybovala do 4 %, což je
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považováno za nízkou vlhkost. Další vážnou poruchou konstrukčního systému budovy je

porušená klenbová konstrukce v místnosti 1.15. Byla provedena analýza klenby před samotným

zásahem, který následoval kolaps i analýza klenby po opravě a aplikaci nového zatížení

v podobě dělících konstrukcí v navazujícím podlaží. Po analýze následoval návrh možných

sanačních opatření klenby, který zohledňoval možnost klenbu znovu zaklenout, zčásti zbourat

nebo zbourat celou, zesílit přilehlé klenbové konstrukce a prostor nově zastropit

železobetonovým stropem. Jako nejjednodušší a nejefektivnější se jeví varianta, kdy bude

klenba doklenuta a zachována. Jednoduchost této varianty spočívá především v tom, že není

třeba zesilovat přilehlé klenbové konstrukce, které by v případě odstranění klenby, zesílení

vyžadovali. Zachováním klenby bude zároveň zachován původní konstrukční systém, který se

za roky, kdy stavba stojí osvědčil, jako staticky vyhovující. Návrh varianty doklenutí je

dokumentován výkresovou dokumentací. V rámci průzkumu byl laboratorně stanoven stupeň

zasolení zdiva. Nejhorším výsledkem byl vysoký stupeň zasolení v oblasti severní obvodové

zdi, kde se již projevuje degradace prvků způsobené solemi. Nedestruktivními zkouškami byla

ověřena pevnost zdících prvků a malty konstrukce klenby a jejích opěrných zdí. Pevnost zdících

prvků byla naměřena 8,55 MPa a malty 4,43 MPa. Výsledná návrhová pevnost zdiva činí 1,04

MPa. Po zjištění pevnostních charakteristik zdiva bylo provedeno posouzení opěrné stěny

klenby, kdy stěna, i při zohlednění degradace vykazuje dostatečnou únosnost. Na konstrukci

krovu byla při vizuálním průzkumu objevena blíže neručená dřevokazná houba. Pozorovatelný

je malý kostičkový rozpad dřeva. Jako další dřevokazný činitel se zde projevil také hmyz. Ve

2.NP. v prostoru 2.09 bývalého skladu obilí pro potřeby lihovaru byly identifikovány plísně,

které byly do tohoto prostoru zanesené v obilí a přešli na dřevěnou konstrukci.

Současný stav objektu je hodnocen, až na porušenou konstrukci klenby, jako stabilní. Opravami

a výměnou střešního pláště bylo docíleno značného zpomalení degradačních procesů a

zamezení nastartování dalších. Doporučeno je provedení stabilizace klenbové konstrukce

opěrnou konstrukcí, případně zamezení vstupu do prostoru a nad prostor porušené klenby.

V případě započetí rekonstrukce objektu je doporučeno provedení dalšího předběžného

průzkumu a jeho případné doplnění o nově vzniklé skutečnosti.

Stanovené cíle práce se podařilo z pohledu zpracování teoretické části, provedeného průzkumu,

následných měření a pozorování v laboratoři, analýzy klenbové konstrukce včetně návrhu

jejího sanačního opatření, splnit. Výsledek práce je možné aplikovat v praxi při provádění
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rekonstrukce objektu či při provádění stabilizace klenby. Před prováděním je doporučeno další

ověření průzkumu a jeho případné doplnění. Práce může také poskytnout komplexní pohled na

celkový stav objektu a jeho konstrukcí.
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