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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část je věnována stručné
charakteristice kleneb v historických budovách. Druhá část práce se věnuje průzkumu a
návrhu sanace vybrané části bývalého lihovaru Liblín.
Cílem bakalářské práce bylo na základě předběžného stavebně technického průzkumu
zhodnotit stavebně technický stav historického objektu, pro vybrané vady a poruchy stanovit
příčin a navrhnout vhodné sanace.
U předložené bakalářské práce oceňuji především rozsah provedeného stavebně
technického průzkumu zahrnující zjišťování vlhkosti zdiva a zjišťování pevnosti zdicích prvků
a pojiva. Na zjištění získaná experimentálním měřením navazuje odpovídající vyhodnocení
získaných dat a jejich zhodnocení, stanovení příčin. Provedená analýza klenby by mohla být
doplněná upřesněním – vysvětlením zvoleného výpočetního modelu konstrukce. Práce je
doplněná odpovídající výkresovou dokumentací se zakreslením vad a poruch a
fotodokumentací.
Student František Nesnídal pracoval samostatně, pravidelně konzultoval. Na konzultace
chodil s variantami návrhů pro řešení problému.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

……B (velmi dobře)……….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 19.6.2017

Vedoucí bakalářské práce